
N°186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 
	

Diário Oficial da União - seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

49 

-a 

Infraestortura de Chaves Públicas Brasileira - 1CP-Brasil. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NI° 35/2018 - UASG 150244 

N" Processo: 23533000505201716. Objeto: Registro de preço para 
faturas e eventuais aquisições de PRODUTOS DIVERSOS PARA 
SAUDE BEM COMO AGULHAS, SERINGAS, DENTRE OUTROS 
para atender as necessidade; do Hospital Universitário Walter 
Cantidio - HUWC, UASG: 150244 e da Maternidade Escola Assis 
Chateaubrimd - MEAC, UASG: 150246, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em edital.. Total de Itens 
Licitados: 28. Edital: 26/09/2018 das 08h00 às 2h00 e das 13h00 às 
17h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo 
Teófilo 	 Fortaleza/CE 	 ou 
www.comprasgovernamentais.gov.bredita1/150244-5-00035-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00 no tire 
www.cornprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 as 
10h00 no sita www.comprasnetgov.br. Informações Gerais: . 

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA 
Pregoeira 

(SIASGne. - 01/08/2018) 150244-15224-2018NE800077 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 26/2018 - UASG 153846 

W Processo: 23068007937201783. 
PREGÃO S1SPP br 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 
05423963000111. Contratado : 01 MOVEL S.A. - EM 
RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviços de 
transporte de dados(link digital dedicado). Fundamento Legal: 
1ei8666/93 . Vigência: 11/09/2018 a 11/09/2019. Valor Total: 
R$137.735.50. Fonte: 8100000000 - 2018NE801570. Data de 
Assinatura: 11/09/2018. 

(SICON - 25/09/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 1/2018 - UASG 153046 

Número do Contrato: 47/2016. 
04°  Processo: 23068002326201668. 
DISPENSA N° 44/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. 
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE - 
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 
19/10/2018 até 19/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . 
Vigência: 19/10/2018 a 19/10,2020. Data de Assinatura: 
24/09/2018. 

(SICON - 25/09/2018) 153046-15225-20I8NE800001 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO N° 54/2018 

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no D.O.0 de 20/09/2018 foi alterado. Objeto: .Pregão 
Eletrônico - Aquisição de EQUIPAMENTOS MDICO-
HOSPITALARES, para atender as demandas dos diversos setores da 
UFES, conte-me especificações constantes no Anexo 1 Termo de 
Referência. Total de Itens Licitados: 00024 Novo Edital: 26/09/2018 
das 08h00 às 12h00 c del3h00 às 7h00. Endereço: Av. Fernando 
Ferrari N" 514 Campos Universitario Goiabeiras - VITORIA - ES. 
Entrega ilas Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08600 no sita 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018, as 
09h00 no sita www.comprasnetgov.br. 

VICTORIA LACERDA 
Pregoeira 

(SIDEC 25/09/2018) 153046-15225-2018NE800001 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Isr 86/2018 UASG 153046 

N" Processo: 23068055690201892. Objeto: Equipamentos 
laboratoriais, Total de Itens Licitados: 34. Edital: 26/09/2018 das 
08h00 ás 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari N" 514 Campas 
Universitário, 	Goiabeiras 	 Vitória/ÉS 	ou 
www.comprasgovernamentais.gov.brredita1/153046-5-00086-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08600 no sita 
www.comprasnetgov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 às 
10h00 no sita www.comprasnetgov.br. 

ANGELO ROBERTO FIORIO CUSTODIO 
Pregoeiro 

(MA SCinet - 25/09/2018) 153046-15225-2018NE800001 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 67/2018 UASG 153046 

N° Processo: 23068044424201834. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de passagens aéreas nacionais para uso oficial da 
UFES, incluindo-se os serviços de remessa, emissão marcação, 
remarcação, endosso, entrega de bilhetes ou ordens de passagens e 

quaisquer outras atividades nec,,sárias 40 completo alcance da 
locomoção aérea.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/119/2018 tias 
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando 
Formei N° 514 Campas Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou 
wurracomprasgovernamentais.gov.bradital/153046-5-00067-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 081100 no sim 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às 
09h00 no sitc www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: 
Www.comprasnetsov.br. 

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA 
Pregoeira 

(S1ASGnet - 24/09/2018) 153046-15225-2018NE800001 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO FP 44/2018 

Vencedor do PE 44/2018: 10.724.350/0001-54 J.C.P. DA SILVA - 
COMERCIAL DESKART: item 01- RS 2,07 e item 02 - RS 1,76. 

SUEILA DOS SANTOS ROCHA 
Pregoeira 

(SIDEC 25/0912018) 153046-15225-2018NE800001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS 

Objeto: aquisição de água sanitária e detergente para atender às 
demandas dos diversos setores da UFES para o ano de 2018, durante 
um periodo de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado, 
conforme especificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
n" 44/2018-DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 26/09/2018. Vigência: 
26/09/2018 a 26/09/2019. Processo Administrativo N". 
23068.038798/2018-11; vencedores coei seus respectivos itens e 
valores unitários: 10.724.350/0001-54 - J.C.P. DA SILVA - 
COMERCIAL DESKART: item 01 ES 2.07 e item 02 RS 1,76. 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 
DE MORAES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n° 23068.333895/2018-18, Pregão n" 56/2018-Hucam/Ufes. 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de realização de exames 
necessários para ajudar em diagnósticos de pacientes, visando atender 
ao Hospital Universitário Cassiano António de Moraes HUCAM-
UFES/EBSER11. Vigência: 20/08/2018 a 20/08/2019. Data da 
Assinatura: 20/08/2018. Empresa: Diagnósticos da América S/A. - 
CNPJ: 61.486.650/0681-44, Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 12 - 
8.$24,00, 02 - 12 - 1288,60, 03 - 12 - 9,20, 04 - 12 -R$13,50, 05 -24 

- 8.515,40, 06 - 24 - R$4,30, 07- 100 - 12$9,70, 08- 12- R$6,50, 09 
- 120 - 1156,00, 10 - 24 - L$8,90, 11 - 200 - 8.50,50, 12 - 300 -
1t.$6,00, 13 - 300 - 8..16,00. 14- 250 - L.$15,50, 15 - 400 - 8.57,80, 16 
-300- R513,10, 17 - 60 - 12.121,20, 18 -300-8.37,60. 19 - 500 - 
R$8,70, 20 - 500 - R$8,50, 21 - 24 - R$200,00, 22- 12- R$12,00, 23 
- 2000 - 032,00, 24 - 12 - 8.$23,10. 25 - 12 - 8323,99, 26 - 12 - 
8.$22.65. 27 - 12 - L$79,40, 28 - 12 - RS14,00, 29 - 12- U13,10, 30 
- 12- R516,80, 31 -23-8.317,10,32-24- R513,70, 33 - 24 - 
R$13,10, 34- 12- R$104,20, 35- 12- R$162,30, 36- 12- R5349,00, 
37 - 24 - R$34,90, 38 - 24 - RS40,00, 39- 100 - R$16,00, 40 - 50 - 
R531,80, 41 - 30 - RS18,70, 42 - 30 - R5194,90, 43 - 30 - R$19,10, 

44 - 30 - R.$165,99, 45 - 250 - 8.311,10, 46 - 30 - R5289,50, 47 - 200 
- It$8,50, 48 -200 - 8.58,05, 49 - 50 -8.317,50. 50 - 12 - R$1740, 
51 - 12 - RS197.50, 52 - 12 - 14.022,70, 53 - 12- R$17,70, 54 - 50 - 
RS199,50, 55 - 12 - R$88,99, 56 - 12 - 8.559,50,57 - 12-8.096,50, 

58 - 12 - R321,70, 59 - 24 - 8.864,99, 60 - 12 - 12$9,00, 61 - 200 -
1159,50, 62 - 12 - 8.$11,20, 63 - 24 - 12.57,75, 64 - 12- R$8,85, 65 
- 12 - R$56,70. 66 - 80 - R514,20, 67 - 12 - 8$7,45, 68 - 150 - 
831,00, 69 - 12 - R$294,99, 70 - 12- R369,70, 71 - 24 - L$11,20, 72 
- 12 - R.S12,90, 73 -250-8.517,50, 74 - 600 - RS9,80, 75 - 100 - 
R$10,80, 76- 30 - R$52,60, 77 - 30 -8.898,30, 	- 12 - R$109,90, 
79- 12 -12532,40, RO - 12- R$39,99, 81 - 2000 - 12$1,00, 	- 12 - 
RS89,80, 83 - 12- R$30,60. 84- 12 - R$12,30, 85 - 05 - R$3,90, 86 

- 200 - 8.37,10, 87 - 200 - R$7,20, 88 - 12 - R520,60, 89 - 24 -
11812,99, 90 - 24 - R517,70, 91 - 50 - R$8,70, 92 - 30 - RS16,70, 93 
-30 - R$18,50, 94 - 30 - 14015,80, 95 - 30 -8.017,20, 96- 600 - 
8879,50.97 - 12 - 8343,40,98 - 24 - 12$21,70, 99- (2- 8.$224,90, 
100 - 500 -039,70, 101 - 300 - R$7,80, 102 - 12 - R$40,99, 103 - 
400 - 8.821,50, 104 - 400 - 8..$21,50, 105 - 50 - 8.324,80, 106 - 12 

- 0332,30, 107 - 400 - 033,00, 108 - 12 - 8.$97,10, 109 - 12 -
12$57,80, 110 - 12 - R$143,10, 111 - 12 - 12832,20, 112 - 12 - 
R$717,40, 113 - 12 - 8.8199,99, 114 - 12 - 0.$332,00, 115 - 160 - 
R$14.10, 116- 12 - R$3,80, 117 - 12 - R$3,80, 117 - 12 - RS3,90, 
118 - 12 - R$51,10, 119 -30-0352,90, 120 - 12 - R$35,99, 121 -50 
- 0.$100,00, 122 - 50 - 8884,99, 123 - 50 - R520,40, 124 - 50 - 
0370,99. 125 - 24- R321,20, 126- 12- 0.$46,20, 127 - 12 - 0356,20, 
128 - 12 - R$24,80, 129 - 12 - L$27,90, 130 - 20 - R822,80, 131 - 
20- 8.$24,00, 132 - 24 - 8.521,20, 133 - 24 - 12$9,70, 134 - 60 - 

R$60.00, 135 - 12 - RS12.20, 136 - 200 - 0316,70, 117 - 12 - 
R$17,90, 138 - 100 - 8314,85, 139 - 12 - 12569,99, 140 - 12 -
12834,90, 141 - 50 - R533,95, 142 - 12 - RS38,99, 143 - 1000 - 
1401,50. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n° 23068.335788/2018-58, Pregão n° 84/2018-Hucam/Ufes. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de acessórios para 
monitores - capnografia mainstream c oximetria masimo, visando 
atender o HUCAM/UFES/EBSERH. Vigência: 25/09/2018 a 
25/09/2019. Data da Assinatura: 25109/2018. Empresa: PRÓ-LIFE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI/ CNPJ: 66.783.630/0002-79, 
Item Quant. - Valor Unitário: 01 - 1000 - 0$130,00, 03 - 30 - 
1(5999,00, 04 - 10 - RS999,00. 07 - 18 - R58.900,00. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2018 - UASG 153047 

N° Processo: 23068339847201816. Objeto: Aquisição de PASTAS 
DE PRONTUÁRIO C/ DIVISÓRIAS para atender a Gerência de 
Atenção à Saúde e o Núcleo de Internação do HUCAMIEBSER11.. 
Total dc Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2018 das 082030 às 171100. 
Endereço: A, Marechal Campos, 1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou 
www.comprasgovemamentais.gov.briedita1/153047-5-00120-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 is 08b00 no sue 
www.comprasnet.gov.br. 

Abertura das Propostas: 08/1012018 às 09h00 no sita 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERI1 para 
retirada 	de 	edital: 	http://vAvw.ebserb.gov.beweb/hucam- 
ufesIlicitacoes-e-contratos/licitacoes. 

GILBERCLE1A FARIAS 
Pregoeira 

(SIASGrict - 25/09/2018) 153047-15225-2018NE800032 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE CONVÊNIO N" 108/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO E PROGRAMA DE ATENDIMENTO A 
REFUGIADOS E SOLICITANTES DE REFÚGIO DA CÁRITAS 
ARQUIDIOSCESANA DO RIO DE JANEIRO. Conceder ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos 
cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da 
publicação. Data de assinatura: 24/09/2018. SIGNATÁRIOS: PM-
Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa 
Guarino e Representante Legal da Concedente. Sr. Candido Feliciano 
da Ponte Neto . 

EXRATO DE CONVÊNIO N•109/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO E CRIOLA. Conceder ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos 
euraos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da 
publicação. Data de assinatura: 24/05/2018. SIGNATÁRIOS: Pró-
Reitor de Graduação da UNIRIO. Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa 
Guarino e Representante Legal da Concedente, Si'. Lúcia Maria 
Xavier de Castro. 

EXTRATO DE CONVÊNIO N*110/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO E ORGANIZAÇÃO DE DIREITOS HUMANOS 
PROJETO LEGAL. Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos 
regulamente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação. Data de 
assinatura: 17(09/2010. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da 
UNIRIO. Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante 
Legal da Concedente, Sr. Carlos Nicodemos Oliveira Silva . 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL N° 56, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro - UNIRIO toma pública a aprovação pelo Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, cio 21 de setembro de 
2018, a prorrogação do prazo de validade, por mais doze meses, 
a partir de II de janeiro de 2019, do Concurso Público de Provas 
e Titulas, na Área de Conhecimento/Disciplina abaixo 
relacionada: 

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE 

1.1 - Departamento de Medicina Geral 

Área de Conhecimento/Disciplina 
	

Resolução 	do 
CONSEPE n° 

Clinica Medica/1 ematolosia e Hemoterania 
	

5.040 

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA 

Ene documento pode ser verificado no endereço ;Amónia; hup://www.ineovbrautenticidade.html, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 05302018092600049 


	00000001

